
 

APIBENDRINIMAS 

 

1. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų vaikų maitinimui valgiaraščiai rengiami 

ir derinami vadovaujantis: 

 Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. lapkričio 11 d. įsakymu Nr. 

V-964 „Dėl maitinimo organizavimo ikimokyklinio ugdymo, bendrojo ugdymo 

mokyklose ir vaikų socialinės globos įstaigose tvarkos aprašo patvirtinimo” patvirtintu 

Vaikų maitinimo organizavimo tvarkos aprašu (toliau - SAM tvarkos aprašas); 

  Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2016 m. birželio 23 d. įsakymu Nr. 

V-836 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 1999 m. lapkričio 25 d. 

įsakymo Nr. 510 „Dėl Rekomenduojamų paros maistinių medžiagų ir energijos normų 

tvirtinimo“ pakeitimo“ patvirtintomis Rekomenduojamomis paros maistinių medžiagų 

ir energijos normomis; 

  Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2015 m. birželio 22 d. įsakymu 

Nr.    B1-610 „Dėl Vaikų ugdymo įstaigų, vaikų socialinės globos įstaigų ir vaikų poilsio 

stovyklų valgiaraščių derinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ . 

2. Valgiaraščiai sudaromi dviem amžiaus grupėms 

 

 

1-3 metų                      4-7 metų 

 

Jei ikimokyklinio ugdymo įstaigoje sudaromos mišrios grupės, valgiaraščiai sudaromi 4-7 

metų amžiaus grupei. 

 Valgiaraščiai sudaromi ne trumpesniam kaip 15 dienų laikotarpiui. 

 Vaikai turi būti maitinami ne rečiau kaip kas 3,5 val. 

 80 % patiekiamų patiekalų turi būti tausojantys patiekalai. 

 Valgiaraščių energinė ir maistinė vertė nuo normų gali nukrypti ne daugiau nei 5 % 

3. Valgiaraščiuose nurodomi: patiekalų pavadinimai, receptūrų numeriai, patiekalų išeiga (g), 

maistinė (baltymai, riebalai, angliavandeniai (g) ir energinė vertė (kcal). 

4.  „Pienas vaikams“ ir (ar) vaisių vartojimo skatinimo mokyklose programų maisto 

produktai į valgiaraščius neįtraukiami. 

 Vaikų maitinimo racionas papildomas pienu, jogurtu, morkomis, obuoliais, 

kriaušėmis, apelsinais. 

5. Ikimokyklinės ir (ar) priešmokyklinės įstaigos vaikų maitinimo valgiaraščiai sudaromi 

(pasirinktinai): 

 Pagal patiekalų receptūrų pavyzdžius, pateiktus 

https://www.smlpc.lt/lt/metodine_medziaga/mityba.html ;  

 Pagal juridinių ar fizinių asmenų parengtus ir su LR Sveikatos apsaugos ministerija 

raštu suderintus patiekalų receptūrų rinkinius (rinkinyje turi būti pateiktas LR 

Sveikatos apsaugos ministerijos suderinimo raštas) ar jų ir SAM Tvarkos aprašo 44.1 

papunktyje pateiktų receptūrų kombinacijas:  

 Savarankiškai maitinimo paslaugos tiekėjo, vadovaujantis VMVT aprašo ir SAM 

tvarkos aprašo reikalavimais;  

 Pagal gydytojo raštiškas rekomendacijas dėl pritaikyto maitinimo. 

 

 

 

https://www.smlpc.lt/lt/metodine_medziaga/mityba.html


6. Vaikų maitinimui ikimokyklinėse ir (ar) priešmokyklinėse ugdymo įstaigose draudžiamos 

šios maisto produktų grupės: 

        bulvių, kukurūzų ar kitokie traškučiai, kiti riebaluose virti, skrudinti ar spraginti 

gaminiai;  

        saldainiai; šokoladas ir šokolado gaminiai; 

        valgomieji ledai;  pieno produktai ir konditerijos gaminiai su glajumi, glaistu, šokoladu 

ar kremu;  

        kramtomoji guma;  

        gazuoti gėrimai; energiniai gėrimai; nealkoholinis alus, sidras ir vynas;  

        gėrimai ir maisto produktai, pagaminti iš (arba kurių sudėtyje yra) kavamedžio pupelių 

kavos ar jų ekstrakto; cikorijos, gilių ar grūdų gėrimai (kavos pakaitalai); kisieliai;  

        sultinių, padažų koncentratai;  padažai su spirgučiais;  

        šaltai, karštai, mažai rūkyti mėsos gaminiai ir mėsos gaminiai, kurių gamyboje buvo 

naudojamos rūkymo kvapiosios medžiagos; 

        rūkyta žuvis;  

        konservuoti mėsos ir žuvies gaminiai;  

        strimelė, pagauta Baltijos jūroje;  

        nepramoninės gamybos konservuoti gaminiai; mechaniškai atskirta mėsa, žuvis ir 

maisto produktai, į kurių sudėtį įeina mechaniškai atskirta mėsa ar žuvis; subproduktai ir jų 

gaminiai (išskyrus liežuvius ir kepenis);  

        džiūvėsėliuose volioti ar džiūvėsėliais pabarstyti kepti mėsos, paukštienos ir žuvies 

gaminiai;  

        maisto papildai; maisto produktai, pagaminti iš genetiškai modifikuotų organizmų 

(toliau – GMO), arba maisto produktai, į kurių sudėtį įeina GMO;  

 maisto produktai, į kurių sudėtį įeina iš dalies hidrinti augaliniai riebalai; 

7. Vaikams maitinti rekomenduojami maisto produktai: 

                    daržovės, vaisiai, uogos ir jų patiekalai;  

                    grūdiniai (viso grūdo gaminiai, kruopų produktai, duonos gaminiai);  

                    ankštinės daržovės;  

                    pienas ir pieno produktai (rauginti pieno gaminiai, po rauginimo termiškai neapdoroti);   

                    kiaušiniai;  

                    liesa mėsa (neužšaldyta); 

                    žuvis ir jos produktai (neužšaldyti);  

                    aliejai; 

                    turi būti mažiau vartojama gyvūninės kilmės riebalų: kur įmanoma riebi mėsa ir mėsos  

gaminiai turi būti keičiami liesa mėsa, paukštiena, žuvimi ar ankštinėmis daržovėmis;  

                    geriamasis vanduo ir natūralus mineralinis bei šaltinio vanduo 

 

 

 



 

8. Patiekalų gaminimo ir patiekimo reikalavimų užtikrinimas įstaigoje 

  

 patiekiamas maistas turi būti kokybiškas, įvairus ir atitikti saugos reikalavimus;  

 patiekiamas maistas turi būti estetinės išvaizdos; 

 pirmenybė teikiama maistines savybes tausojantiems patiekalų gamybos būdams. Maisto 

pervirimas, perkepimas, prideginimas yra draudžiamas.  

 kiekvieną dieną turi būti patiekta daržovių ir vaisių, rekomenduotina sezoninių, šviežių. 

Rekomenduojama, kad vaisiai būtų tiekiami atskiro maitinimo metu;  

  patiekiamas šiltas maistas turi būti gaminamas ir patiekiamas tą pačią kalendorinę dieną.  

 pienas ir kiti gėrimai vaikams neteikiami šalti, rekomenduojama temperatūra ne žemesnė kaip 

15°C  

 tas pats patiekalas neturi būti tiekiamas dažniau nei kartą per savaitę, išskyrus gėrimus, 

garnyrus ir šaltus užkandžius (reikalavimas netaikomas pritaikyto maitinimo valgiaraščiams), 

ir atsižvelgiant į SAM tvarkos aprašo 7 priedo reikalavimus;  

 atsižvelgiant į tėvų, pedagogų pastebėjimus, bus keičiami valgiaraštyje esantys patiekalai, 

kurių vaikai nevalgo. 

 Su valgiaraščiu galima susipažinti elektroniniame dienyne „Mūsų darželis“  skiltyje „Bendri 

dokumentai“, grupės rūbinėlės stende. 

 Smalsučių, Žiniukų ir Gudručių grupėse pietūs organizuojami, taikant  švediško stalo 

principus. Švediškas stalas (vaikų maitinimo organizavimas savitarnos principu) – tai 

maitinimo organizavimo sistema, kurios esmė – sudaryti sąlygas vaikams patiems pasirinkti 

valgiaraščiuose nurodytų patiekalų sudedamąsias dalis ir kiekius. Šios sistemos tikslas – 

geriau patenkinti vaikų skonio poreikius, padidinti sveikatai palankaus maisto (ypač daržovių 

ir vaisių) vartojimą bei sumažinti maisto švaistymą 

 Bus teikiamas siūlymas maitinimą teikiančiai įmonei, dėl didesnės patiekalų kainos, kuri 

leistų patiekalą paruošti kokybiškesnį ir maistingesnį; 

 Papietavus  vaikams yra skiriamas laikas suvirškinti maistą apie 20-30 min. Per šį laiką vyksta 

pasiruošimas poilsiui: nusirengimas, ėjimas į tualetą, pasakos klausymas.   

 Telšių lopšeliui – darželiui “Nykštukas” maitinimo paslaugas teikia VšĮ “Bruneros” 

 Telšių lopšelis – darželis “Nykštukas” dalyvauja , Vaisių ir daržovių bei pieno ir pieno 

produktų vartojimo skatinimo vaikų ugdymo įstaigose programoje. Programos finansuojamos 

Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšomis. 

 Turint klausimų dėl maitinimo organizavimo, galima skambinti: 

Valstybinėje maisto ir veterinarijos tarnyba (VMVT)  – konsultacijos ir informacija 

vartotojams ir juridiniams asmenims: 

• bendruoju telefonu 8 800 40 403; 

• el. paštu klausimai@vmvt.lt; 

• VMVT interneto svetainėje (https://vmvt.lt/anketos/pastaba-pasiulymas-klausimas); 

• socialiniame tinkle „Facebook“ (https://lt-lt.facebook.com/vmvt.lt); 

• per Lietuvos Respublikos Vyriausybės interneto portalą https://epilietis.lrv.lt;  


